

# Notat

**Til** Beskæftigelsesudvalget, Familie- og Socialudvalget  
**Kopi til** Forvaltningsledelsen  
**Fra** Jobcentersekretariatet  
**Sagsnr./Dok.nr.** 2014-46855 / 2014-46855-12

**Jobcenter Sekretariat**  
Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen  
Sønderbro 12  
9000 Aalborg  
  
Init.: GFJ

06-06-2017

## Notat vedr. repatriering i Aalborg Kommune

### Lovens rammer samt praksis i kommunen

Ved repatriering forstås udlændinges frivillige tilbagevenden til deres hjemland eller tidligere opholdsland med henblik på at tage varig bopæl. Loven gælder for flygtninge, familiesammenførte udlændinge til flygtninge og andre familiesammenførte udlændinge, som ikke har opnået statsborgerskab i Danmark. Der ydes dog kun støtte efter repatrieringsloven såfremt hjemlandet eller tidligere opholdsland er vurderet sikkert at vende tilbage til. Dette betyder i praksis, at de nyankomne flygtninge ikke har mulighed for at repatriere, da konflikterne i deres hjemland danner hele grundlaget for at de opnår asyl.

Kommunen skal sikre, at alle nyankomne flygtninge er oplyste om deres muligheder og rammerne for deres ophold, og at der i øvrigt følges løbende op på dette. I forbindelse med gennemgang af den lovpligtige "Erklæring om integration og aktivt medborgerskab i det danske samfund" bliver de nye borgere oplyst om repatriering. Dette har været et fast punkt på introforløbet, som alle nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge gennemgår den første måned. Som nyt tiltag er information om repatriering også gjort til en fast del af opfølgningen efter et års ophold i Aalborg Kommune.

Herudover er der i den individuelle vejledning af borgeren en opmærksomhed hos rådgiverne på muligheden for repatriering. Der ydes løbende råd og vejledning omkring emnet ved borgersamtaler i de tilfælde borgeren udtrykker et savn af hjemlandet eller direkte tanker om at vende hjem.

Hvis en borger ønsker at ansøge om repatriering, og er inden for målgruppen jf. lovgivningen, så hjælper rådgiveren med at udfylde ansøgningsskema, som herefter sendes til Dansk Flygtningehjælp. Dansk Flygtningehjælp har til opgave at yde rådgivning vedr. repatriering samt at vurdere, hvilke lande/områder inden for lande, som det er sikkert at vende tilbage til. Hvis ansøgningen bliver godkendt, så er det herefter kommunens opgave at beregne, hvor meget den enkelte borger kan få i støtte til repatriering. Staten refunderer alle kommunens udgifter til repatriering.

Der planlægges et orienteringsmøde efter sommerferien for rådgiverne på Socialcenter Integration og Jobcenter Integration med besøg af Dansk Flygtningehjælp for at få den nyeste viden på området.

### Nye lovændringer

Lov om ændring af repatrieringsloven og udlændingeloven blev vedtaget den 2. juni 2017 og træder i kraft den 1. juli 2017. Lovændringerne sker med henblik på motivere flere herboende udlændinge til at benytte sig af muligheden for frivillig repatriering til deres hjemland eller tidligere opholdsland.

Lovændringerne indeholder på den baggrund forslag om at øge støtten til sygeforsikring ved repatriering til lande med ringe eller ingen offentlige samt at indføre økonomisk støtte til skolegang i hjemlandet til familier med skolesøgende børn.

Herudover genindføres resultattilskud til kommunerne, der således kan modtage 25.000 kr. for hver udlænding med bopæl i kommunen, som repatrierer med støtte i henhold til loven.

Der har været og er fortsat mulighed for at fortryde repatriering indenfor 12 måneder og opnå ny opholdstilladelse med dertilhørende rettigheder i Danmark. For at forhindre misbrug af repatrieringsord-

ningen indføres et krav om tilbagebetaling, såfremt fortrydelsesretten anvendes indenfor 1 år, eller hvis en udlænding indenfor 2 år indgiver ny ansøgning om opholdstilladelse.

### **Status i Aalborg Kommune**

I perioden 2014 til og med 2016 har i alt 14 voksne og 2 børn valgt at repatriere. 5 voksne til Tyrkiet, 3 voksne til Somalia, 3 voksne og 2 børn til Iran, 1 voksen til Congo, 1 voksen til Myanmar samt 1 voksen til USA.

Vedr. borgeren fra USA, så er der tale om en borger, som er familiesammenført fra USA. Hun bliver efterfølgende skilt og ønsker derfor at rejse hjem, og hun har ret til støtte til dette, i forhold til repatrieringsloven. Børnene derimod er danske statsborgere og har derfor ikke fået tilskuddet med sig.

Der har været personer, blandt de nyankomne flygtninge, som har ansøgt om repatriering til Syrien, men som har fået afslag, da Syrien endnu ikke vurderes at være sikkert at vende tilbage til.

Forvaltningen har herudover undersøgt, hvor mange personer der inden for integrationsperioden er flyttet fra kommunen i 2016 og 2017. Dette drejer sig på nuværende tidspunkt om 21 personer. Heraf er 8 flyttet til en anden kommune i Danmark, mens 13 personer er flyttet ud af landet. Dette er personer, som har valgt at fraflytte Danmark uden repatrieringsstøtte.

### **Pulje til styrket informationsindsats**

Udlændinge og Integrationsministeriet har en pulje vedr. "Styrket informationsindsats om repatrieringsordningen". Der er afsat 1,5 mio. kr. i 2017. Der er ansøgningsfrist den 30. juni 2017.

Puljens overordnede formål er at sikre, at den enkelte udlænding er opmærksom på de muligheder, der ligger i repatrieringsordningen med henblik på at sikre det bedst mulige grundlag for at træffe en eventuel beslutning om repatriering.

Der ønskes gennemført konkrete projekter i kommunerne, der blandt andet understøtter en informationsindsats målrettet grupper af udlændinge, der er dårligt integreret i det danske samfund, samt udlændinge fra lande, som hidtil kun har haft en begrænset brug af repatrieringsordningen.

Der kan søges tilskud til repatrieringsrettede projekter samt projekter, hvis formål er at skabe øget information om repatrieringsmuligheder, herunder informationskampagner for kommunale sagsbehandlere samt individuel rådgivning af herboende udlændinge, som ønsker at vende tilbage til deres hjemland eller tidligere opholdsland.

## Bilag: Gældende satser

Satserne for støtten efter repatrieringslovens § 7 ser i 2017 sådan ud:

- Rejseudgifter: En enkeltbillet til hjemlandet eller det tidligere opholdsland. I helt særlige tilfælde kan kommunen bevillige en returbillet til en ledsager, hvis det drejer sig om ældre, syge og helbreds-mæssigt svage personer.
- Transport af personlige ejendele (op til 2 m<sup>3</sup> per person)
- Hjælp til etablering i hjemlandet (udbetales i to dele): 133.866 kr. per voksen over 18 år (der udbetales 53.546 kr. ved udrejsen og 80.320 kr. efter 1 år i hjemlandet). 40.826 kr. per barn (der udbetales 16.330 kr. ved udrejsen og 24.496 kr. efter 1 år i hjemlandet)
- Indkøb og transport af erhvervsudstyr (op til 15.498 kr. per voksen samt op til 20.016 kr. til transport)
- Transport af erhvervsudstyr, som den, der vender hjem, allerede ejer (op til 15.498 kr.)
- Udgifter til 1 års sygeforsikring i hjemlandet (6.671 kr.), hvis der ikke eksisterer et offentligt sundhedsvæsen i landet. Beløbet kan i nogle tilfælde udbetales kontant efter 1 år
- Udgifter til nødvendig medbragt lægeordineret medicin til højst 1 års forbrug.
- Udgifter til medbragte personlige medicinske hjælpemidler (op til 6.541 kr.) og til nødvendige vaccinationer.

Flygtninge, der ikke kan forsørge sig selv, har endvidere mulighed for at søge om løbende månedlig bistand kaldet reintegrationsbistand. Støtten kan enten søges for 5 år eller som en livslang månedlig ydelse. Man skal dog enten være fyldt 55 år, eller; være berettiget til at få førtidspension, eller; være fyldt 50 år og på grund af sin helbredstilstand være ude af stand til at forsørge sig selv, for at man kan modtage reintegrationsbistand. Herudover skal man have haft opholdstilladelse i Danmark i mindst 5 år.

Satserne for støtte efter repatrieringslovens § 10 (reintegrationsbistand) ser således ud (de månedlige beløb):

- Gruppe 1 (fx Afghanistan, Irak og Somalia): 2.500 kr. i 5 år eller 2.000 kr. i livslang støtte.
- Gruppe 2 (fx Bosnien-Hercegovina, Libanon og Tyrkiet): 3.500 kr. i 5 år eller 2.800 kr. i livslang støtte
- Gruppe 3 (fx Israel, Japan og USA): 4.500 kr. i 5 år eller 3.600 kr. i livslang støtte.
- Herudover kan udlændinge, der er berettigede til reintegrationsbistand, og som har fået opholdstilladelse i Danmark før den 1. juli 2002, få en supplerende reintegrationsbistand på 1000 kr. om måneden i 5 år eller 800 kr. om måneden i livslang ydelse.